广 州 市 天 河 区 人 民 政 府
征 地 补 偿 安 置 方 案 公 告
穗天府征补告〔2025〕20号
（本公告为第一次公告）
 
根据《中华人民共和国土地管理法》第四十七条、第四十八条，《中华人民共和国土地管理法实施条例》第二十七条、第二十八条，《广东省土地管理条例》第三十条的规定，我区政府组织编制了广州市天河区2024年度第三批次城镇建设用地征地补偿安置方案，现将征收土地补偿安置有关事项公告如下：
一、征收范围
拟征收土地位于天河区黄埔大道东，具体位置详见附图。
实际征收土地范围以最终批准文件为准。
二、征收目的
根据《中华人民共和国土地管理法》第四十五条的规定，本次征收土地目的为政府组织实施的交通基础设施建设需要。
三、土地现状
根据拟征收土地现状调查结果，拟征收土地现状为：
拟征收广州市天河区前进街前进股份合作经济联社集体所有土地0.3996公顷（5.9940亩），均为建设用地。
四、补偿方式和标准
（一）土地补偿费和安置补助费标准
根据《广州市人民政府关于公布实施征收农用地区片综合地价的公告》的规定，土地补偿标准为382.5万元/公顷，安置补助标准为382.5万元/公顷。
（二）农村村民住宅补偿
本次征地不涉及农村村民住宅补偿。
（三）其他地上附着物和青苗补偿
本次征地不涉及青苗及其他地上附着物补偿。
五、安置方式和社会保障
（一）货币安置。有关费用已包含在土地补偿费与安置补助费中。
（二）留用地安置。根据《广东省人民政府办公厅关于加强征收农村集体土地留用地安置管理工作的意见》（粤府办〔2016〕30号）的规定，按实际征收土地面积的10%，按照实地留地安排留用地。
（三）社会保障。该项目征收广州市天河区前进街前进股份合作经济联社土地面积共5.9940亩，根据《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22号）规定，核定该项目按每人1.62万元的标准和应纳入养老保障范围的被征地农民人数一次性计提征地社保费共72.9万元，预存入区“收缴被征地农民养老保障资金过渡户”，专款用于被征地农民养老保障（详见附件1）。
六、其他事项
（一）公告时间：2025年7月25日至2025年8月24日（不少于30日）。
（二）补偿登记期限和方式。被征收土地所有权人及相关权利人应当在2025年7月25日至2025年8月24日内，持集体土地所有权证、集体土地使用权证、集体土地承包合同及身份证等证明材料至天河区前进街道办事处（联系人：肖女士；电话：82564812）办理征地补偿登记手续，请相互转告。未按期办理补偿登记的，其补偿内容以经确认或者公示的土地现状调查结果为准。
（三）异议反馈渠道。对本征地补偿安置方案有异议的，请于2025年7月25日至2025年8月24日内持土地权属证明材料等向广州市规划和自然资源局天河区分局提交书面意见。异议提交地址为：天河区瘦狗岭路565号广州市规划和自然资源局天河区分局（联系人：刘先生；电话：83621990；邮编：510630）。在规定时间内未提交书面意见的，视为无异议。我区将在收取意见后，对符合《土地管理法》《土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》规定条件的，依法依规组织听证。
（四）其他需要特殊说明的事项：广州市天河区人力资源和社会保障局负责解释《被征地农民养老保障方案》，联系地址：广州市天河区软件路13号，联系电话：37690375。
特此公告。
 
附件：1.被征地农民养老保障方案
2.征地补偿安置方案公告附图
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[bookmark: _GoBack]附件1
被征地农民养老保障方案
                  
根据《中华人民共和国土地管理法》、《关于切实做好被征地农民社会保障工作有关问题的通知》（劳社部发〔2007〕14号）、《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22号）第八条、原《转发省人力资源社会保障厅关于进一步做好我省被征地农民养老保障工作意见的通知》（粤府办〔2010〕41号）、《广州市人民政府办公厅关于印发广州市城乡居民养老保险实施办法的通知》（穗府办规〔2021〕8号）第九条等有关规定，拟定广州市天河区2024年度第三批次城镇建设用地项目被征地农民养老保障方案如下：
一、对广州市天河区2024年度第三批次城镇建设用地项目涉及的被征地农民实施社会养老保障。依据广州市规划和自然资源局天河区分局提供的《项目征地基本情况证明》，该项目征地双方于2008年12月全部完成征地补偿安置协议签订，按粤府办〔2021〕22号文第八点规定执行原征地社保政策。
二、被征地农民养老保障对象。广州市天河区2024年度第三批次城镇建设用地项目征收我区前进街前进股份合作经济联社集体土地面积5.9940亩（其中0亩属于被征地单位留用地）。该项目涉及的被征地单位留用地按规定不计提征地社保费，其余被征土地涉及应纳入养老保障范围的被征地农民共45人。具体名单经村民（股东）大会或村民（股东）代表大会讨论，由前进股份合作经济联社报前进街道办事处核准、公示后确定，送所属社会保险经办部门办理社保手续。
三、征地社保费筹集。征地主体（用地单位）按每人1.62万元的标准和应纳入养老保障范围的被征地农民人数，将需计提征地社保费共72.9万元一次性预存入我区人力资源社会保障部门开设的“收缴被征地农民社会保障资金过渡户”，征地社保费单列计提并计入征地成本，纳入工程项目概算。
四、征地社保费分配。一是按原征地社保政策落实分配，专款用于支付被征地农民养老保险个人缴费费用。二是落实“征地社保费与征地安置补偿费同期拨付”和“在项目获批后3个月内完成资金分配工作，落实参保到人”的有关规定。前进街道办事处按规定牵头做好被征地农民的失地面积及纳入被征地农民养老保障范围的具体人员名单审核、报送工作，及时报送所属社会保险经办部门办理社保手续。

附表：广州市天河区2024年度第三批次城镇建设用地征收土地及养老保障情况表


附表

广州市天河区2024年度第三批次城镇建设
用地征收土地及养老保障情况表


单位：亩、人、万元
	被征地单位
	征收土地面积
	属于被征地单位留用地面积
	需保障人数
	需计提征地社保费

	
	合计
	农用地
	建设用地
	未利用地
	
	
	

	前进街
	前进股份合作经济联社
	5.9940
	0
	5.9940
	0
	0
	45
	72.9

	合计
	5.9940
	0
	5.9940
	0
	0
	45
	72.9


备注：被征收土地属于被征地单位留用地的，按规定不计提征地社保费。
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